
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:27 horas do dia 15/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A01E-2A3E-BC88-4994-9887 ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 • ANO XVII | N º 3134

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA

LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA ACESSE:
WWW.LICINIODEALMEIDA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça 2 de Julho, 33 -
LICÍNIO DE ALMEIDA

- BAHIA
77 3463-2267

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 13:00

horas.

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:27 horas do dia 15/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A01E-2A3E-BC88-4994-9887 ou utilize o código QR.

2
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025
ANO XVII | N º 3134

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 79-2025 - EXONERAÇÃO SECRETÁRIO DE SAÚDE

DECRETO Nº 80-2025 - NOMEAÇÃO SECRETÁRIA DE SAÚDE

OFÍCIOS EXPEDIDOS

OFÍCIO Nº 58-2025 BB FMS

OFÍCIO Nº 59-2025 REVOGAÇÃO BB FMS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:27 horas do dia 15/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A01E-2A3E-BC88-4994-9887 ou utilize o código QR.

3
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 • ANO XVII | N º 3134 DECRETOS

  ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE     ALMEIDA 

  CNPJ: 14.108.286/0001-38  
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

   

  

 

 
Praça Dois de Julho, nº33 – Centro CEP: 46.330-000 Fone/Fax: (0xx77) / 3463-2196  

 

 

DECRETO Nº 79, DE 15 DE MAIO DE 2025. 

 

Dispõe sobre Exoneração do cargo de Agente 

Político da Secretaria de Saúde.  

 

RONEY FRANCISCO COTRIM, Prefeito do Município de LICÍNIO DE ALMEIDA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal. 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerado o Senhor JOAB MOURA DA SILVA, do Cargo de Secretário de 

Saúde.  

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA, ESTADO DA 

BAHIA, em 15 de Maio de 2025. 

 

_________________________________ 

RONEY FRANCISCO COTRIM 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

  ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE     ALMEIDA 

  CNPJ: 14.108.286/0001-38  
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

   

  

 

 
Praça Dois de Julho, nº33 – Centro CEP: 46.330-000 Fone/Fax: (0xx77) / 3463-2196  

 

 

DECRETO Nº 79, DE 15 DE MAIO DE 2025. 

 

Dispõe sobre Exoneração do cargo de Agente 

Político da Secretaria de Saúde.  

 

RONEY FRANCISCO COTRIM, Prefeito do Município de LICÍNIO DE ALMEIDA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal. 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerado o Senhor JOAB MOURA DA SILVA, do Cargo de Secretário de 

Saúde.  

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA, ESTADO DA 

BAHIA, em 15 de Maio de 2025. 

 

_________________________________ 

RONEY FRANCISCO COTRIM 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:27 horas do dia 15/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A01E-2A3E-BC88-4994-9887 ou utilize o código QR.

4
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 • ANO XVII | N º 3134 DECRETOS

  ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE     ALMEIDA 

  CNPJ: 14.108.286/0001-38  
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

   

  

 

 
Praça Dois de Julho, nº33 – Centro CEP: 46.330-000 Fone/Fax: (0xx77) / 3463-2196  

 

 

DECRETO Nº 80, DE 15 DE MAIO DE 2025. 

 

Dispõe sobre Nomeação do cargo de Agente 

Político da Secretaria de Saúde.  

 

RONEY FRANCISCO COTRIM, Prefeito do Município de LICÍNIO DE ALMEIDA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal. 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeada a Senhora RABRINE DA SILVA MATOS, para o Cargo de Secretária 

de Saúde.  

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA, ESTADO DA 

BAHIA, em 15 de Maio de 2025. 

 

_________________________________ 

RONEY FRANCISCO COTRIM 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

  ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE     ALMEIDA 

  CNPJ: 14.108.286/0001-38  
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

   

  

 

 
Praça Dois de Julho, nº33 – Centro CEP: 46.330-000 Fone/Fax: (0xx77) / 3463-2196  

 

 

DECRETO Nº 80, DE 15 DE MAIO DE 2025. 

 

Dispõe sobre Nomeação do cargo de Agente 

Político da Secretaria de Saúde.  

 

RONEY FRANCISCO COTRIM, Prefeito do Município de LICÍNIO DE ALMEIDA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal. 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeada a Senhora RABRINE DA SILVA MATOS, para o Cargo de Secretária 

de Saúde.  

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA, ESTADO DA 

BAHIA, em 15 de Maio de 2025. 

 

_________________________________ 

RONEY FRANCISCO COTRIM 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:27 horas do dia 15/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A01E-2A3E-BC88-4994-9887 ou utilize o código QR.

5
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 • ANO XVII | N º 3134 OFÍCIOS EXPEDIDOS

 

  Assunto > BANCO DO BRASIL – MANDATO MUNICIPAL 2025 - 2028           

 

 

OF Nº. 58/2025                               Município de Licínio de Almeida, 15 maio de 2025. 
 
Ao 

BANCO DO BRASIL 
Plataforma de Negócios Governo 
 
 
Assunto > BANCO DO BRASIL – MANDATO MUNICIPAL 2025 - 2028 
   
Agência > no 2249-7 
Município > LICINIO DE ALMEIDA  
   
Senhor Gerente  
 

       Informamos que a movimentação financeira dos (a) Ente/Órgãos, FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE CNPJ: 12.424.121/0001-40, perante o Banco do Brasil, será realizada de forma 
conjunta pelos outorgados, com os poderes abaixo relacionados, de acordo com os 
documentos expedidos pelo Ente/Órgão, conforme segue:  

   

 

OUTORGADOS COM NO MÍNIMO DUAS ASSINATURAS EM CONJUNTO  

Nome Outorgado 1 > ANDRE CARVALHO DOS SANTOS               CPF: 034.366.445-36 

Cargo > Tesoureiro       Ass Obrigatória > (X ) sim ou ( ) não 

E-mail > administracao@liciniodealmeida.ba.gov.br     Telefone: (77) 9 9139 5438 

   

Nome Outorgado 2 > RABRINE DA SILVA MATOS                      CPF > 862.017.155-09 

 

Cargo > Secretário de Saúde                            Ass Obrigatória > (X ) sim ou ( ) não 

 

E-mail > saude@liciniodealmeida.ba.gov.br           Telefone:  (77) 9 9137-4204 

 

 

009 – Emitir Cheques     

010 – Abrir contas de depósito      

020 – Receber, passar recibo e dar quitação     

026 – Solicitar saldos, extratos e comprovantes   

027 – Requisitar Talonário de cheques      

036 – Retirar cheques devolvidos     

038 – Endossar Cheque     



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:27 horas do dia 15/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A01E-2A3E-BC88-4994-9887 ou utilize o código QR.

6
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 • ANO XVII | N º 3134 OFÍCIOS EXPEDIDOS

 

                                                                                               Assunto > BANCO DO BRASIL – MANDATO MUNICIPAL 2025 - 2028                 

 

094 – Sustar/ Contraordenar cheques    

095 – Cancelar Cheques     

096 – Baixar Cheques     

098 – Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras     

099 – Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas     

100 – Efetuar saques – conta corrente    

102 – Efetuar Saques de Poupança     

104 – Efetuar pagamentos via BB digital PJ/AASP    

105 – Efetuar transferências via BB Digital PJ/AASP    

106 – Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico     

107 – Efetuar Transferências, exceto por meio eletrônico     

118 – Consultar Contas/Aplic Programas Repasses Recursos Federais RPG      

119 – Liberar Arq. De pagamentos via BB Digital PJ/AASP    

124 – Solicitar saldos/extratos de investimentos      

126 – Emitir comprovantes     

128 – Efetuar transferências para mesma titularidade via BB Digital PJ/AASP   

133 – Encerrar Contas de Depósito      

137 – Consultar obrigações do DDA via BB Digital PJ/AASP     

149 – Assinar Instrumento de Convênio e Contrato de Prestação de Serviço  

 

Assinalar para quais contas do Ente/Órgão os poderes serão vinculados:  

 

( X ) Todas as contas do CNPJ; 

(  ) Agência(s)/Conta(s) específica(s): _______________________________________ 

 

        

   

Atenciosamente,    

   

______________________________         ______________________________ 

ANDRE CARVALHO DOS SANTOS               RABRINE DA SILVA MATOS                       

CPF: 034.366.445-36                                       CPF: 862.017.155-09 

Cargo: Tesoureiro                                            Cargo: Secretária de Saúde 

 

     

    

 

                                                                                               Assunto > BANCO DO BRASIL – MANDATO MUNICIPAL 2025 - 2028                 

 

094 – Sustar/ Contraordenar cheques    

095 – Cancelar Cheques     

096 – Baixar Cheques     

098 – Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras     

099 – Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas     

100 – Efetuar saques – conta corrente    

102 – Efetuar Saques de Poupança     

104 – Efetuar pagamentos via BB digital PJ/AASP    

105 – Efetuar transferências via BB Digital PJ/AASP    

106 – Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico     

107 – Efetuar Transferências, exceto por meio eletrônico     

118 – Consultar Contas/Aplic Programas Repasses Recursos Federais RPG      

119 – Liberar Arq. De pagamentos via BB Digital PJ/AASP    

124 – Solicitar saldos/extratos de investimentos      

126 – Emitir comprovantes     

128 – Efetuar transferências para mesma titularidade via BB Digital PJ/AASP   

133 – Encerrar Contas de Depósito      

137 – Consultar obrigações do DDA via BB Digital PJ/AASP     

149 – Assinar Instrumento de Convênio e Contrato de Prestação de Serviço  

 

Assinalar para quais contas do Ente/Órgão os poderes serão vinculados:  

 

( X ) Todas as contas do CNPJ; 

(  ) Agência(s)/Conta(s) específica(s): _______________________________________ 

 

        

   

Atenciosamente,    

   

______________________________         ______________________________ 

ANDRE CARVALHO DOS SANTOS               RABRINE DA SILVA MATOS                       

CPF: 034.366.445-36                                       CPF: 862.017.155-09 

Cargo: Tesoureiro                                            Cargo: Secretária de Saúde 

 

     

    



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:27 horas do dia 15/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A01E-2A3E-BC88-4994-9887 ou utilize o código QR.

7
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 • ANO XVII | N º 3134 OFÍCIOS EXPEDIDOS

 

  Assunto > BANCO DO BRASIL – MANDATO MUNICIPAL 2025 - 2028           

 

 

OF Nº. 59/2025                               Município de Licínio de Almeida, 15 de maio de 2025. 
 
Ao 

BANCO DO BRASIL 
Plataforma de Negócios Governo 
 
 
Assunto > BANCO DO BRASIL – MANDATO MUNICIPAL 2025 - 2028 
   
Agência > no 2249-7 
Município > LICINIO DE ALMEIDA  
   
Senhor Gerente  
 

       Informamos que a movimentação financeira dos (a) Ente/Órgãos, FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE CNPJ: 12.424.121/0001-40, perante o Banco do Brasil, terá um outorgado 
revogado, conforme segue:  

   

 

REVOGADO 

   

Nome Outorgado 2 > JOAB MOURA DA SILVA                       CPF > 290.901.758-30 

 

Cargo > Secretário de Saúde                            Ass Obrigatória > (X ) sim ou ( ) não 

 

E-mail > Joabsanny2014@gmail.com           Telefone: (75) 9 9188 1262 

 

REVOGAÇÕES: 

 

009 – Emitir Cheques     

010 – Abrir contas de depósito      

020 – Receber, passar recibo e dar quitação     

026 – Solicitar saldos, extratos e comprovantes   

027 – Requisitar Talonário de cheques      

036 – Retirar cheques devolvidos     

038 – Endossar Cheque     

094 – Sustar/ Contraordenar cheques    

095 – Cancelar Cheques     

096 – Baixar Cheques     

098 – Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras     

099 – Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas     



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:27 horas do dia 15/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A01E-2A3E-BC88-4994-9887 ou utilize o código QR.

8
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 • ANO XVII | N º 3134 OFÍCIOS EXPEDIDOS

 

                                                                                               Assunto > BANCO DO BRASIL – MANDATO MUNICIPAL 2025 - 2028                 

 

100 – Efetuar saques – conta corrente    

102 – Efetuar Saques de Poupança     

104 – Efetuar pagamentos via BB digital PJ/AASP    

105 – Efetuar transferências via BB Digital PJ/AASP    

106 – Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico     

107 – Efetuar Transferências, exceto por meio eletrônico     

118 – Consultar Contas/Aplic Programas Repasses Recursos Federais RPG      

119 – Liberar Arq. De pagamentos via BB Digital PJ/AASP    

124 – Solicitar saldos/extratos de investimentos      

126 – Emitir comprovantes     

128 – Efetuar transferências para mesma titularidade via BB Digital PJ/AASP   

133 – Encerrar Contas de Depósito      

137 – Consultar obrigações do DDA via BB Digital PJ/AASP     

149 – Assinar Instrumento de Convênio e Contrato de Prestação de Serviço  

 

Assinalar para quais contas do Ente/Órgão os poderes serão vinculados:  

 

( X ) Todas as contas do CNPJ; 

(  ) Agência(s)/Conta(s) específica(s): _______________________________________ 

 

        

   

Atenciosamente,    

   

RABRINE DA SILVA MATOS 

CPF: 862.017.155-09 

Cargo: Secretária de Saúde 

     

    



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A01E-2A3E-BC88-4994-9887 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: A01E-2A3E-BC88-4994-9887

Hash do Documento
f0329222e459afc1a666877a54f56d90393aeadad497be26abf791b2a39b8f14

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/05/2025 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 15/05/2025 10:27 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2025-05-15T10:27:19-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




